Decisão nº 372/2007 do CONSUN

TERMO DE PERMISSÃO DE USO E RESPONSABILIDADE
            A Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, com sede em Porto Alegre , RS, inscrita no CNPJ sob o nº 92.969.856/0001-98, doravante denominada PERMITENTE, neste ato representada por (nome do Chefe do Departamento) , no uso de suas atribuições e de acordo com o deliberado pela Ata nº ........, em sessão de ........, e (nome do Docente Convidado), doravante denominado PERMISSIONÁRIO, na forma do presente termo pactuam o seguinte:

Cláusula Primeira
            A PERMITENTE autoriza o PERMISSIONÁRIO a usar suas instalações e bens para a realização do Plano de Trabalho anexo.

Cláusula Segunda
            Pela utilização das referidas instalações e bens, o PERMISSIONÁRIO compromete-se a:

            2.1 – ( enumere neste item as atividades de interesse da Universidade enunciadas no Plano de Trabalho )

            2.2 – utilizar as instalações e bens na forma compatível com sua destinação e características, e exclusivamente para os fins indicados no Plano de Trabalho.

            2.3 – manter as instalações e bens em perfeito estado de emprego e conservação.

Cláusula Terceira
            O PERMISSIONÁRIO não terá exclusividade no uso das instalações e bens, ficando a cargo da Direção, Coordenação ou Chefia responsável o acompanhamento de sua utilização.

Cláusula Quarta
            É vedado ao PERMISSIONÁRIO autorizar a terceiros não incluídos no Plano de Trabalho a utilizar as instalações e bens, ficando o mesmo responsável por quaisquer danos que venham a se verificar enquanto estiverem os mesmos sob sua guarda e utilização.

Cláusula Quinta
            A presente Permissão de Uso é feita a título precário, podendo ser revogada a qualquer tempo pela PERMITENTE, por iniciativa da Coordenação da Comissão a que alude o Art. 2º da Decisão 372/2007 do CONSUN, sem que assista ao PERMISSIONÁRIO o direito a indenização.

Cláusula Sexta
            A presente Permissão é concedida pelo prazo de ......................... meses, a contar da data de assinatura deste Termo.

Cláusula Sétima
A presente Permissão de Uso é concedida na condição de não ensejar, sob qualquer hipótese, vínculo empregatício ou obrigação de  remuneração por parte da PERMITENTE em relação ao PERMISSIONÁRIO, nem implicar responsabilidade de indenização por eventuais danos ou prejuízos decorrentes daquelas atividades.

Porto Alegre, ..... de .................... de ...........

____________________________                                                                                                                                  _________________________________

              Pela PERMITENTE                                                                                                                                                                      PERMISSIONÁRIO